



ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN 2024KO AZAROAREN 30ERA ARTE

Eraitza nagusiak

Azarora arte, Gipuzkoan, zerga bilketa metatuak %1,1eko hazkundera izan du aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %5,1 hazi direlako, eta itzulketak %19,5. Zuzeneko zergak %1,4 handitu dira, zeharkako zergak %0,1 gutxitu eta Estatuarekiko doiketak %4,6 handitu.

Azarora arteko zerga bilketaren bilakaera positiboa esplikatzeko du, alde batetik, sarrerek ondoko kontzeptuetan izandako hazkunderak: lan atxikpenak, ondare irabazien atxikpenak, aldundiak kudeatutako BEZa, kapital higikorren etekinen atxikpenak eta sozietateen gaineko zergaren kuota diferentziala. Bestalde, azarora arteko zerga bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar dira BEZaren lurraldeen arteko doikuntzen sarrerak jaitsi direla, eta PFEZaren itzulketak handitu direla mutualistei buruzko ebazpenengatik.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, azarora arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA AZAROAREN 30ERA ARTE				
	2024	2023	aldea	%
Zergabilketa gordinak	7.043.153	6.704.394	338.760	5,1
Itzulketak	1.716.563	1.436.475	280.088	19,5
Zergabilketa garbia	5.326.591	5.267.919	58.672	1,1
Aurrekontuaren betetze-maila	85,8%	88,7%	-2,9	

(Zenbatekoak milaka eurotan)

Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, azarora arte:

GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA
AZAROAREN 30ERA ARTE

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023	%
PFEZ	2.715.247.714	2.534.138.662	7,1	566.645.994	348.147.704	62,8	2.148.601.721	2.185.990.958	-1,7
Sozietate Zerga	596.845.947	518.677.410	15,1	111.242.791	93.345.793	19,2	485.603.156	425.331.617	14,2
Gainerako zuzeneko zergak	167.358.233	152.761.412	9,6	1.293.185	2.467.236	-47,6	166.065.048	150.294.176	10,5
ZUZENEKO ZERGAK GUZTIRA	3.479.451.894	3.205.577.484	8,5	679.181.969	443.960.733	53,0	2.800.269.925	2.761.616.751	1,4
BEZ	2.149.291.500	2.136.368.450	0,6	825.332.165	778.660.972	6,0	1.323.959.335	1.357.707.478	-2,5
Zerga bereziak	541.902.005	520.127.178	4,2	46.169.444	37.980.175	21,6	495.732.561	482.147.003	2,8
Gainerako zeharkako zergak	154.579.557	137.252.241	12,6	1.178.972	1.134.068	4,0	153.400.586	136.118.173	12,7
ZEHARKAKO ZERGAK GUZTIRA	2.845.773.062	2.793.747.869	1,9	872.680.580	817.775.215	6,7	1.973.092.482	1.975.972.654	-0,1
TASAK GUZTIRA	31.080.043	30.285.509	2,6	2.582.979	1.398.568	84,7	28.497.064	28.886.941	-1,3
KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA	6.356.304.999	6.029.610.862	5,4	1.554.445.528	1.263.134.516	23,1	4.801.859.471	4.766.476.346	0,7
BEZEN doikuntzak guztira	647.950.347	634.110.374	2,2	13.946.086	14.856.981	-6,1	634.004.261	619.253.393	2,4
Zerga berezien doikuntzak	38.898.132	40.672.540	-4,4	148.171.233	158.483.456	-6,5	-109.273.101	-117.810.916	
GUZTIRA	7.043.153.478	6.704.393.776	5,1	1.716.562.847	1.436.474.953	19,5	5.326.590.630	5.267.918.823	1,1

a. PFEZ

Lan-etekinen gaineko atxikipenak %9,4 igo dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 184,3 milioi euroko igoera, neurri batean, 2024ko ezohiko diru-sarrerengatik.

Ondare irabazien atxikipenak 62,2 milioi handitu dira eta kapital higikorren etekinen atxikipenak 22,6 milioi (kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana).

Ordainketa zatikatuak 7,8 milioi handitu dira.

PFEZaren kuota diferentzial garbiaren sarrerak 54,4 milioi jaitsi dira eta itzulketak 218,5 milioi hazi dira; beraz kuota diferentzial garbia 272,8 milioi euro gutxitu da azarora arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horren arrazoi nagusia mutualistei egindako itzulketak izan dira.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %1,7 gutxitu da, hau da, 37,4 milioi euro.

b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 17,0 milioi euro handitu da azarora arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 34,9 milioi handitu dira; eta bestetik, itzulketak 17,9 milioi handitu dira.



c. BEZ (Aldundiak kudeatua)

BEZari dagokionez, zerga-bilketa metatua %2,5 jaitsi da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 33,7 milioi euro gutxiago bildu da:

- Gipuzkoako sarrerak %5,2 handitu dira, 85,3 milioi gehiago aurreko urtearekin alderatuta.
- Gipuzkoako itzulketak %6,0 handitu dira, 46,7 milioi gehiago.
- Lurraldean arteko doikuntzak %14,8 gutxitu dira, 72,4 milioi gutxiago.

d. Zerga bereziak

Tabako laboreen gaineko zergaren bilketa %8,2 hazi da, 9,6 milioi euro gehiago, eta hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %2,3 jaitsi da, 8,0 milioi euro gutxiago.

Elektrizitatearen gaineko zergaren bilketa %335,7 hazi da, hau da, 10,6 milioi gehiago aurreko urtearen aldean, azken arau-aldaketen ondorioz.

e. Estatuarekin doikuntzak

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 14,8 milioi handitu da BEZean eta 8,5 milioi hobetu da zerga berezietan.

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan azpimarratu behar da: Inportazioen BEZaren doikuntzak 14,3 milioi gutxitu direla; barne eragiketen BEZaren doikuntzak 29,1 milioi handitu direla; eta hidrokarburoen doikuntzetan, aurreko urteko likidazioagatik 12,8 milioi gutxiago ordaindu dela.

ERANSKINA

**GIPUZKOAKO
ZERGA-BILKETA METATUA
AZAROAREN 30ERA ARTE**

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA AZAROAREN 30ERA ARTE

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023	%	2024	2023
Lan etekinen atxikipenak	2.151.959	1.967.515	9,4	2.356	2.232	5,5	2.149.603	1.965.283	9,4	95,6	97,6
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	79.360	68.120	16,5	153	216	-29,0	79.207	67.904	16,6	122,2	118,5
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	30.329	29.444	3,0	56	45	24,6	30.273	29.399	3,0	94,0	96,1
Ondare irabazien atxikipenak	41.208	10.092	308,3	25	22	12,3	41.183	10.070	309,0	355,0	37,0
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	3.222	3.245	-0,7	0	0		3.222	3.245	-0,7	97,6	162,2
Profesionalen ordainketa zatikatuak	30.843	27.722	11,3	35	52	-34,0	30.808	27.670	11,3	107,1	96,5
Enpresarien ordainketa zatikatuak	46.264	41.583	11,3	52	79	-34,0	46.212	41.505	11,3	107,1	96,5
Kuota diferentzial garbia	332.062	386.417	-14,1	563.969	345.501	63,2	-231.907	40.916			
PFEZ, guztira	2.715.248	2.534.139	7,1	566.646	348.148	62,8	2.148.602	2.185.991	-1,7	89,0	101,3
Kap.higikorren etekinen atxikipenak	79.360	68.120	16,5	153	216	-29,0	79.207	67.904	16,6	122,2	118,5
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	30.329	29.444	3,0	56	45	24,6	30.273	29.399	3,0	94,0	96,1
Ondare irabazien atxikipenak	41.208	10.092	308,3	25	22	12,3	41.183	10.070	309,0	355,0	37,0
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
Kuota diferentzial garbia	445.949	411.021	8,5	111.008	93.063	19,3	334.941	317.958	5,3	124,1	134,2
Sozietateen gaineko Zerga, guztira	596.846	518.677	15,1	111.243	93.346	19,2	485.603	425.332	14,2	128,3	120,8
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	59.095	51.066	15,7	297	276	7,7	58.798	50.790	15,8	103,0	77,4
Ondarearen gaineko zerga	76.504	70.931	7,9	357	334	7,0	76.147	70.598	7,9	107,4	100,9
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	21.446	20.845	2,9	635	1.566	-59,4	20.811	19.279	7,9	103,5	119,7
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	9.267	9.799	-5,4	4	1	200,0	9.263	9.798	-5,5	89,9	101,0
Energia elektrikoaren ekoizpenaren gaineko zerga	1.046	120	774,8	0	290	-100,0	1.046	-171		17,4	
I. KAPITULUA, GUZTIRA - ZUZENENKO ZERGA	3.479.452	3.205.577	8,5	679.182	443.961	53,0	2.800.270	2.761.617	1,4	94,7	103,4
BEZ (Aldundiak kudeatua)	2.149.291	2.136.368	0,6	825.332	778.661	6,0	1.323.959	1.357.707	-2,5	81,8	85,1
Ondare Eskualdaketan gaineko Zerga	68.576	58.760	16,7	146	373	-60,9	68.430	58.387	17,2	100,0	75,3
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	12.747	14.283	-10,7	66	75	-12,1	12.681	14.207	-10,7	72,1	92,9
Zenbait Garraibidaren gaineko Zerga	8.859	7.996	10,8	239	339	-29,5	8.620	7.656	12,6	93,7	111,0
Alkohola eta edari deribatuak	2.446	2.683	-8,8	1.646	1.645	0,0	800	1.038	-22,9	61,0	81,7
Bitarteko produktuak	78	67	17,1	46	29	56,4	33	38	-13,2	97,3	56,4
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	355.278	362.172	-1,9	7.384	6.238	18,4	347.893	355.934	-2,3	72,2	64,3
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	0	0		0	0		0	0			
Tabako laboreak	160.496	143.551	11,8	33.556	26.255	27,8	126.940	117.297	8,2	99,8	89,1
Garagardoa	783	1.390	-43,7	201	710	-71,7	582	680	-14,5	55,8	50,9
Elektrizitatea	13.930	3.291	323,3	134	124	8,4	13.796	3.167	335,7	52,6	72,9
Berrerabili ezin diren plastik. ontzien	8.892	6.974	27,5	3.202	2.980	7,5	5.689	3.994	42,4	183,8	
Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak)	541.902	520.127	4,2	46.169	37.980	21,6	495.733	482.147	2,8	77,4	69,6
Zerga iraungiak (Hidro. txikizkako sal. g. zerga)	2	25	-93,3	105	25	326,9	-103	1			
Aseguru Primen gaineko Zerga	32.443	30.649	5,9	0	38	-100,0	32.443	30.610	6,0	84,9	82,3
Joku jardueraren gaineko zerga	2.317	1.964	17,9	7	0		2.310	1.964	17,6	115,5	140,3
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	2.838	1.967	44,3	616	284	116,9	2.222	1.683	32,0	129,5	88,6
Finantza-transakzioen gaineko zerga	21.241	16.927	25,5	0	0		21.241	16.927	25,5	71,8	95,6
Zenbait zerbitzu digitalen gaineko zerga	4.212	3.537	19,1	0	0		4.212	3.537	19,1	71,4	82,3
Hondakinak zabortearen gaineko Zerga	1.345	1.144	17,5	0	0		1.345	1.144	17,5	112,1	
Bestelako zerga iraungiak	0	0		0	0		0	0			
II. KAPITULUA, GUZTIRA - ZEHARKAKO ZERGA	2.845.773	2.793.748	1,9	872.681	817.775	6,7	1.973.092	1.975.973	-0,1	81,1	80,7
Bingoa	984	961	2,3	0	0		984	961	2,3	89,4	87,4
Makinak eta aparatu automatikoak	9.135	9.310	-1,9	9	8	14,0	9.126	9.302	-1,9	94,1	89,4
Kasinoak eta bestelakoak	1.864	1.882	-0,9	0	0		1.864	1.882	-0,9	93,2	89,6
Jokoaren gaineko tasa, guztira	11.983	12.153	-1,4	9	8	14,0	11.974	12.145	-1,4	93,5	89,3
Luzapen eta premiarenduzko erretegia	5.080	4.858	4,6	841	351	139,8	4.239	4.507	-6,0	78,5	67,3
Berandutza interesak	6.591	5.241	25,8	903	638	41,7	5.687	4.603	23,6	105,3	164,4
Isunak	7.426	8.034	-7,6	830	402	106,2	6.597	7.632	-13,6	94,2	115,6
III. KAPITULUA, GUZTIRA - TASAK	31.080	30.286	2,6	2.583	1.399	84,7	28.497	28.887	-1,3	93,1	97,3
ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK	6.356.305	6.029.611	5,4	1.554.446	1.263.135	23,1	4.801.859	4.766.476	0,7	88,6	92,5
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	404.130	418.457	-3,4	0	0		404.130	418.457	-3,4	66,4	62,6
Barne eragiketak	243.821	215.653	13,1	13.946	14.857	-6,1	229.874	200.796	14,5	73,6	71,5
BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA	647.950	634.110	2,2	13.946	14.857	-6,1	634.004	619.253	2,4	68,8	65,3
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: inportazioak	65	61	5,4	0	0		64	61	5,2	95,8	87,3
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: barne erag.	17.677	19.315	-8,5	0	0		17.677	19.315	-8,5	87,6	131,4
Hidrokarburoak: inportazioak	12	10	16,7	0	0		12	10	16,7	35,9	14,1
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0	-46,0	142.325	153.673	-7,4	-142.325	-153.673			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	0	0		0	0		0	0			
Tabako laboreak	11.039	10.963	0,7	5.284	4.810	9,8	5.755	6.153	-6,5	71,3	57,5
Garagardoa: inportazioak	24	30	-21,1	1	0	223,1	23	30	-22,9	69,1	60,2
Garagardoa: barne eragiketak	6.216	6.678	-6,9	0	0		6.216	6.678	-6,9	84,0	85,1
Berrerabili ezin diren plastikozko o.: inportazioak	1.162	1.052	10,4	0	0		1.162	1.052	10,4	95,9	
Berrerabili ezin diren plastikozko o.: barne eragiketak	2.443	2.342	4,3	547	0		1.896	2.342	-19,0	76,2	
ZERGA BEREZIEEN DOIKETAK, GUZTIRA	38.637	40.452	-4,5	148.157	158.483	-6,5	-109.519	-118.032			
Berotegi-efektuko gas fluor. g. z.: inportazioak	182	137	33,2	4	0		178	137	30,0	117,3	
Berotegi-efektuko gas fluor. g. z.: barne erag.	79	84	-6,2	10	0		69	84	-18,5	51,1	
BEROTEGI-E. GAS F. DOIKETAK, GUZTIRA	261	221	18,2	15	0		246	221	11,5	86,1	
FPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA	7.043.153	6.704.394	5,1	1.716.563	1.436.475	19,5	5.326.591	5.267.919	1,1	85,8	88,7

(Zenbatekoak milaka eurotan)